terrarium, quibus amputandis runcone armatus cultor invigilat, per Cain parricidium germinarunt? Et quia omnis spinosi ruris dominus, peccato quod spinarum ubertate punitum est, a vobis putatur obnoxius; omnes iam parvuli non solum comedisse poma, quamvis nascantur sine dentibus, sed etiam Abelis sanguinem effudisse di[1569]centur? Apparet certe, ad quem furorem perveniat Manichaeorum tradux: quae quoniam nihil habet praeter amentiam, ridet de argumentis vestris Catholicorum gravitas; sed de ruinis vestris eorumdem plorat affectio.

Aug.—Nempe nihil agit tua tam diuturna et operosissima disputatio de poena primi hominis, nisi ut hac extenuata, etiam ipsa culpa extenuetur, quae poenae huius ingestione damnata est. Et hoc facis propter verba libri mei, cui respondes, quae tibi tanquam redarguenda proponis, ubi dixi: «Illud ergo peccatum, quod ipsum hominem in paradiso mutavit in peius, quia multo est grandius quam iudicare nos possumus, ab omni nascente trahitur». Ut ergo non videatur grande peccatum, quo potuerit in deterius natura mutari, leve ac prope nullum supplicium esse contentis quod meruit. Hinc est quod maledictam terram in operibus praevicatoris retorques ad tui dogmatis pravitatem: hinc est quod spinas et tribulos, et antequam homo peccaret, fuisse asseris institutos; cum Deus haec inter sua primitus instituta non nominet, sed in peccatoris supplicio comminetur: hinc est quod sudorem laborantis, ut non satis ad aerumnam

tigo, sino un beneficio de la naturaleza, pues refresca los miembros fatigados y como si Dios con esas palabras no infligiera un castigo por el pecado, sino que otorgase una recompensa. Aunque quizás pudiéramos suscribir tus palabras, si te ciñes al elogio del sudor, como beneficio del trabajo; pero tú vas más lejos, y dices que ya antes del pecado no podía el hombre cultivar la tierra sin fatigarse; como si su cuerpo, rebosante de vigor, exento de toda flaqueza, no pudiera trabajar no sólo sin fatiga, sino con placer de su alma y deleite de su espíritu.

No has podido ocultar tu pensamiento, y hablas ahora con toda claridad cuando añades: «¿Es una novedad sudar si se trabaja?» ¿No te bastaba introducir en ese lugar de placer los dolores del parto para las mujeres, sino el sudor en el trabajo para los hombres, para decir que la sentencia divina condenatoria no añade nada nuevo a la suerte del condenado? ¿No es mofarte de Dios e insultarle decir que el castigo penal infligido es un regalo de la naturaleza? Si dices que nada cambió para el hombre cuando le dijo Dios: *Comerás tu pan con el sudor de tu rostro*, niega que lo dijo al condenarle. ¿Acaso dirás que Dios sí le condenó con estas palabras, pero que nada nuevo le sucedió? ¿Luego Dios le condena, pero el hombre no fue condenado? ¿Se frustró la fuerza del castigo, como si Dios arrojara el dardo, pero no diera en el blanco? «Fue condenado, dices, pero nada nuevo le sucedió».

pertinere videretur, etiam naturale adiumentum esse dixisti, ut scilicet operantium artus sudore recreentur; tanquam Deus ista dicens non irrogaret supplicium pro peccato, sed daret insuper praemium. Quamquam hoc congrue diceremus, si sudorem laboris ita laudares, ut tunc diceres institutum: nunc autem et ante peccatum sic affirmas in paradiso hominem collocatum, ut operando terram sine labore non esset; quasi non posset illa firmitas, et nulla infirmitas corporis, non solum sine labore, verum etiam cum animi voluptate, quod delectare poterat, operari. Sed cur hoc dixeris, occultere nequivisti: apertissime quippe loqueris, cum addis: «Quid novum accidisse dicimus, si sentiret sudorem, qui experiebatur laborem?» Tantumne te libuit quietissimo beatorum loco, non solum tristitias parturitionis in feminis, verum etiam in viris sudorem laboris immittere, ut Deo damnante, nihil novi damnato diceris accidisse? Tantumne illudis ac despicias severitatem Dei, ut quod irrogavit ille poenaliter, tu donatum naturaliter asseveres? Si nihil novi homini accidisse dicis, cui Deus dixit: *In sudore faciei tuae edes panem tuum* (Gen 3,19); negato hoc Deum dixisse damnantem. An dicturus es, Ille quidem hominem damnavit his verbis, sed nihil homini ex hoc accidit novi? Ergo ille damnavit, sed non est iste damnatus? Frustratus est impetus ultionis, tanquam Deus telum eiecerit et non potuerit ferire quem voluit? Immo, inquis, et damnatus est, et nihil ei accidit novi. Hic risum tenere

Difícil contener la risa. Si fue condenado, pero nada nuevo le sucedió, es que estaba acostumbrado a la condena. Luego solía pecar para no ser injustamente condenado. Y si entonces cometió su primer pecado, y nadie lo duda, ¿cómo estaba acostumbrado a injustas sentencias? Nada nuevo quieres admitir en el hombre, como lo hiciste con la mujer parturienta: para la mujer se multiplicaron los dolores del alumbramiento; para el hombre, los sudores de su trabajo; pero, al conceder un aumento que antes del pecado no existía, admitirás que algo nuevo sucedió. Pero dices: «¿Qué le sucedió de nuevo?» Y hablas del hombre que acababa de ser condenado; y esto, ¿no es confesar que estaba habituado a la condena? Si decimos que una cosa es habitual si con frecuencia sucede, te ves forzado a reconocer que Adán había sido ya condenado al menos una vez, porque esta de la que hablamos no era en él nada nuevo. ¡Mira en qué abismo te has precipitado! Sal de la sima de esta discusión tan laboriosa y ten cuidado no introduces dolores y trabajos en el reino del placer, lugar de inalterable paz.

¿Por qué introducir en el paraíso la muerte, por qué dices que Dios la prometió, o mejor, la insinuó, al hombre culpable como un beneficio cuando le dijo: *Eres tierra, e irás a la tierra*, como si Adán no supiera nada de su condición natural y no debiera morir, pecara o no pecara; y entonces le da Dios este conocimiento al sentenciarle por el pecado cometido? Citas es-

difficile est. Si enim damnatus est, et nihil ei novi accidit; solebat ergo damnari, ac per hoc solebat et peccare: non enim damnaretur iniuste. An quia eum tunc primum peccasse nemo ambigit, iniuste solebat ante damnari? Non enim, sicut de pariente dixisti, [1570] hoc saltem novi accidisse homini fassus es, quod sicut mulieri dolor parturitionis, ita viro sudor laboris est additus: hoc modo enim, hac additione quae antea non fuit, novi illi aliquid accidisse concederes. Sed cum dicis: «Quid ei accidit novi?» quem tamen confiteris esse damnatum; quid aliud affirmas, quam sic eum solere damnari? Aut si solere fieri non dicimus, nisi quod assidue factum novimus; certe sic vel semel necesse est ante damnatum esse concedas, cui nihil novi accidisse, quod sic damnatus est, asseveras. Ubi vides, in quae fueris abrupta progressus. Redi ergo a praecipitio laboriosae disputationis tuae, et noli labores et dolores in sedes felicitum gaudiorum, atque in locum ineffabilis quietis inferre. Quid, quod etiam corporis mortem sic paradiso conaris immittere, ut eam dicas praevicatori pro beneficio fuisse promissam, vel potius indicatam, tibi Deus dixit: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19); tanquam nesciret homo sic se fuisse institutum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset; et hanc illi scientiam tunc Deus donaverit, quando eum pro commissa iniquitate

tas palabras de Dios: *Comerás tu pan con el sudor de tu rostro hasta que retournes a la tierra de la que fuiste tomado; porque eres tierra, e irás a la tierra.* Esta última parte, dices, de la sentencia, como las palabras que se refieren a la mujer, es más bien una indicación que un castigo. Dices más: siguiendo la letra del texto, es un consuelo para el hombre. Como Dios le había recordado dolores, trabajos y sudores que naturalmente debía padecer, pero que su prevaricación elevó en gravedad, para que no creyese que tal estado de cosas iba a durar siempre, le indica el término de su trabajo para endulzarle su pesar. Como si dijese: «No sufrirás siempre estas miserias; sólo hasta que retournes a la tierra de la que has sido formado, porque eres tierra, e irás a la tierra».